Projekt zlepšení finančního řízení ve skupině ABC

Bc. Pavel Škarka

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Projekt zlepšení finančního řízení ve skupině ABC se ve své teoretické části zabývá rešerší

dostupných zdrojů o oblastech cash managementu a cash poolingu.

V praktické části pak, za použití teoretických poznatků, analyzuji cash management ve

skupině ABC. A na základě výsledků analýzy definovat problematické oblasti a navrhnout

řešení vedoucí ke zlepšení současné situace.

Klíčová slova: Cash management, cash pooling, investice, likvidita, rentabilita, snížení

nákladů.

ABSTRACT

Project to improve financial management in the group ABC, in its theoretical part deals

with the retrieval of available resources on the areas of cash management and cash pooling.

In the practical part, using theoretical knowledge, analyze cash management in the group

ABC. And based on the results of the analysis to define problem areas and propose

solutions to improve the current situation.

Keywords: Cash management, cash pooling, investment, liquidity, profitability, reduce

costs.
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je oblast cash managementu a cash poolingu v holdingu

ABC. Mezi hlavní cíle patří analýza současného řízení peněžních prostředků, definování

problematických míst a následné návrhy na zlepšení cash managementu. Budu zvláště

věnovat pozornost oblasti cash poolingu a to hlavně z důvodu toho, že cash pooling by

mohl být tím ideálním řešením, jak zlepšit řízení holdingu ABC.

Můj zájem o toto téma byl čistě praktický. Chtěl jsem, aby diplomová práce byla založena

na reálných datech nějaké společnosti a zároveň, aby se téma týkalo oblasti financí.

Z možných nabízených prací, jsem si vybral právě téma cash managementu v holdingu

ABC, protože splňovalo obě podmínky a navíc podnik sídlí v blízkosti mého bydliště.

Řešené problematice, zejména oblasti cash poolingu, není věnována taková pozornost,

jakou by si zasloužila. Důkazem opomíjení cash managementu a cash poolingu jako

jednoho z možných řešení řízení peněžních toků ve společnostech, je poměrně malé

množství publikací na tato témata. Tato problematika je stále aktuální a zejména

společnosti usilující o centralizovanou strukturu účtů mohou na poli řízení hotovosti

dosáhnout příznivých efektů. Tato práce se zaměřuje na hotovost, respektive její řízení.

Řízení hotovosti představuje řízení peněžních prostředků na běžných účtech u bank a

pokladní hotovosti.

Věřím, že tato práce z oblasti cash managementu a cash poolingu přinese alespoň trochu

světla do této často opomíjené problematiky. Společnosti v České republice si díky

ekonomické krizi uvědomily, že dříve částečně opomíjená oblast cash managementu má

svoji důležitost a je třeba se jí patřičně věnovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1. FINANCOVÁNÍ PODNIKU

Řízení financování (finanční management) se v posledních letech stalo důležitou složkou

řízení podniku. Má tyto stěžejní úkoly:

1. získávat kapitál pro běžné i mimořádné potřeby podniku a rozhodovat o jeho

struktuře a jejích změnách (získat úvěr, vydat akcie nebo obligace, restrukturovat

zdroje aj.); (Synek, 2001, s. 335)

2. rozhodovat o umístění kapitálu (nakoupit aktiva a financovat běžnou činnost

podniku, vývoj nových výrobků a nových technologií, vracet vypůjčený kapitál

investorům, volný kapitál investovat do pozemků a jiných hmotných statků, nebo

do akcií a jiných cenných papírů); (Synek, 2001, s. 335)

3. rozhodovat o rozdělení zisku (reinvestovat nebo vyplatit ve formě dividend);

4. prognózovat, plánovat, zaznamenávat, analyzovat, kontrolovat a řídit hospodářskou

stránku činnosti podniku. (Synek, 2001, s. 336)

Veškeré financování a finanční řízení podniku je ovlivněno dvěma faktory: časem a

rizikem.

Faktor času lze charakterizovat tak, že dnešní rozhodnutí ovlivňuje budoucí tok peněz

(budoucí cash flow).

Faktor rizika představuje možnost ztráty vložených prostředků ať už z vnějších příčin

(přírodní katastrofy), tak z příčin vnitřních (chyby samotného podniku). Riziko snižujeme

tzv. diverzifikací (rozložením prostředků do více projektů). (Synek, 2001, s. 336)

Existují všeobecná pravidla pro finanční rozhodování: (Synek, 2001, s. 336)

1. preferuje se vždy větší výnos před výnosem menším,

2. preferuje se vždy menší riziko před rizikem větším,

3. za větší riziko se požaduje větší výnos,

4. preferují se peníze obdržené dříve před stejnou částkou peněz obdrženou později,

5. všeobecným kritériem finančního rozhodování je cash flow.

1.1 Druhy financování podniku

Financování běžné spočívá v zajišťování a vynakládání peněz na běžný provoz podniku, tj.

na nákup materiálů, energie, výplatu mezd, placení nájemného, daní, splácení

krátkodobých závazků. (Synek, 2001, s. 337)
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Financováním mimořádným se rozumí: (Synek, 2001, s. 337)

• financování při zakládání podniku

• při rozšíření podniku a jeho aktivit

• spojování nebo sanaci podniku

• likvidaci podniku

1.1.1 Běžné financování

Běžné financování a řízení pracovního kapitálu (working capital management) má dva

úkoly: (Synek, 2002, s. 237)

• určit potřebnou výši každé položky oběžných aktiv a jejich celkové sumy,

• určit, jakým způsobem oběžný majetek financovat.

Podnik by měl mít tolik oběžného majetku (zásob surovin, materiálů, hotových peněz,

pohledávek), kolik hospodárný provoz podniku vyžaduje. Má-li jej méně, pak je investiční

majetek podniku (budovy, stroje, výrobní zařízení, tj. výrobní kapacity) nevyužit, což je

nehospodárné a celkový rozvoj podniku je brzděn. Má-li jej více, pak je jeho část

v nečinnosti, což vyvolává zbytečné náklady (především úrokové náklady z vázaného

majetku). Výše oběžného majetku (oběžných aktiv) by měla být optimální. (Synek, 2002,

s. 237)

Při určení potřebné (optimální) výše oběžných aktiv můžeme postupovat dvěma způsoby:

(Synek, 2002, s. 238)

• analyticky - podle jednotlivých položek oběžných aktiv, kdy u každé položky

určíme její optimální výši,

• globálně - souhrnným výpočtem pomocí tzv. obratového cyklu peněz.

Obratový cyklus peněz je doba mezi platbou za nakoupený materiál a příjem inkasa

z prodeje výrobků. Charakterizuje dobu, po kterou jsou fondy podniku vázány v oběžných

aktivech. (Synek, 2002, s. 238)

• doba obratu zásob, což je průměrná doba mezi platbou od nákupu materiálu do

jejich prodeje (zahrnuje tzv. dodávkový a výrobní cyklus); ��ů�ě��á á
��
��ž��/360
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• doba obratu pohledávek neboli doba inkasa, což je doba, která uplyne od fakturace

výrobků do dne inkasa; ��ℎ���á�����ž��/360

• doba odkladu plateb, což je doba mezi nákupem materiálu a práce a platbou za ně;

tato doba snižuje dobu obratového cyklu peněz; á�
�����������í �á����

Obratový cyklus peněz (OCP) se vypočte jako součet doby obratu zásob a doby inkasa a

odečte se doba odkladu plateb:

Čím kratší je obratový cyklus peněz, tím méně pracovního kapitálu podnik potřebuje.

Cyklus lze zkrátit: (Synek, 2002, s. 239)

• zkrácením doby obratu zásob – zkrácením doby zásobování, výroby, expedice,

• zkrácením doby inkasa – zainteresování odběratelů na včasnějším placení faktur

poskytováním slev za dřívější úhrady (skonto),

• prodloužením doby odkladu plateb

Potřebné prostředky pak musí pokrýt průměrné denní výdaje po celou dobu:

potřebné prostředky navíc = OCP * průměrné denní výdaje,

kde v případě, že podnikatel není schopen odhadnout průměrné denní výdaje, je můžeme

stanovit jako: celkové roční výdaje/360.
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Vymezení cash managementu v literatuře není jednotné. V tom nejširším chápání je cash

management, označovaný taky jako liquidity management, working capital management,

treasury management nebo i financial supply chain management (viz. Bringham, Ehrhardt,

2008, Ross, Westerfield, Jaffe, 2008, Brealey, Myers, 2000) představuje činnosti a

opatření, které vedou k zajištění schopnosti podniku hradit své závazky.

V souvislosti s řízením peněžních toků se vyskytuje pojem treasury management


[…]


6.4.1.6 Hypoteční zástavní listy

Hypoteční zástavní listy (dále HZL) jsou dluhopisy vydávané hypotečními bankami s

cílem získat finanční prostředky na poskytování hypotečních úvěrů. Jmenovitá hodnota a

hodnota poměrného výnosu HZL je plně kryta pohledávkami z hypotečních úvěrů. Pro

řádné krytí jmenovité hodnoty hypotečních zástavních listů mohou být použity pouze

pohledávky z hypotečních úvěrů, které nepřevyšují 70 % ceny zastavených nemovitostí.

Vedle institutu řádného krytí funguje také tzv. náhradní krytí, což mohou být jen vysoce

likvidní a bonitní prostředky (například hotovost, státní dluhopisy nebo vklady u ČNB).

Hypoteční zástavní listy nemají žádnou výpovědní lhůtu. Protože se s nimi obchoduje na

pražské burze nebo na RM-Systému, lze je kdykoli v obchodní dny na těchto trzích prodat.

O možnosti odkupu HZL se můžete informovat i na pobočce banky, která jej vydala. Při

předčasném prodeji počítejte s možnými poplatky banky nebo obchodníka s cennými

papíry.

HZL je možno (obvykle již v nominální hodnotě 10.000 Kč) zakoupit na vybraných

pobočkách emitující banky nebo na veřejných kapitálových trzích (burza, RM-Systém).

Jako právnická osoba, mějte po ruce výpis z obchodního rejstříku a plnou moc k

zastupování. Nákupní ceny zástavních listů se stanovují v závislosti na vyhlašované

úrokové sazbě a situaci na kapitálovém trhu.

Úrokové sazby u HZL se pohybují v intervalu od 3,65% - 6,15% v závislosti na době

splatnosti.
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V současné době nedoporučuji použití cash poolingu jako vhodného nástroje pro řízení

peněžních toků. V budoucnu je možné o cash poolingu uvažovat, ale pouze za splnění

určitých podmínek:

• u části firem dojde ke změně likvidity směrem dolů, firmám budou chybět peníze a

začnou si půjčovat od bankovních institucí. Při zavedení cash poolingu by si firmy

mohly půjčit od svých sester v holdingu.

• dojde ke snížení rozdílu mezi ekonomickou silou firem v holdingu ABC.

• Cash pooling nabídne snížení nákladů na vedení a správu účtu.

Dále bych konkrétním firmám uvedeným v kapitole 6 doporučil výměnu bankovního účtu

u české ČSOB za účet u slovenské ČSOB a tím docílil snížení nákladů za položky

v eurech. Úspora pro celý holding by byla 57 000 Kč ročně.

Z důvodů obrovského množství přebytečné likvidity, bych doporučil investovat tyto

přebytečné peníze do různých instrumentů. Rozhodně by bylo chybou nechávat tyto

prostředky volně ležet na běžných a spořicích účtech. Doporučil bych investice provést za

holding ABC jako celek, než za jednotlivé firmy (i když tato možnost existuje také). Určitě

by investice neměly směřovat pouze do jednoho typu instrumentu, ale měla by se zachovat

určitá diverzifikace. Investice do SPP, dluhopisů či HZL sebou přináší vyšší ohodnocení

při současném zajištění kvalitní likvidity, protože se tyto instrumenty dají v případě

potřeby kdykoli prodat.

7. ZÁV ĚRY A DOPORUČENÍ
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ZÁVĚR

Diplomová práce chronologicky zpracovává téma řízení hotovosti. Nejprve byla

zpracována oblast cash managementu, kde jsem se snažil shrnout dosavadní poznání v této

oblasti včetně jednotlivých teorií řízení.

Ve své další kapitole z teoretické části, jsem se zaměřil na cash pooling. Tato oblast byla

pro mne velkou neznámou a zároveň výzvou. Snažil jsem se popsat to nejdůležitější o této

problematice, tak aby čtenář pochopil co to je cash pooling, jak se rozděluje, jaké jsou

elementární výhody a v poslední řadě stručně popsat i legislativu s ním spojenou.

V praktické části diplomové práce, bylo mým cílem nabyté znalosti z části předchozí, co

nejlépe použít pro analýzu a následné návrhy zlepšení cash managementu ve skupině ABC.

Po stručné charakteristice jednotlivých firem v holdingu ABC jsem přistoupil k analýze

cash managementu, ze které jako nejzávažnější problém vyplynula přemíra likvidity.

V projektové části jsem ustoupil od řešení problému pomocí cash poolingu z několika

důvodů, které podrobněji popisuji na začátku šesté kapitoly.

Řešením přebytečné likvidity je investování nadbytečných finančních prostředků do

různých aktiv se snahou o co možná největší výnosnost, při zachování dostatečné likvidity.

V projektové části nabízím několik příkladů tohoto typu investic. Bude záležet pouze na

vedení jednotlivých podniků popřípadě holdingu ABC jako celku kam se rozhodou

investovat a v jakých objemech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ABC Název holdingu ABC

B

CF

CNC

ČNB

ČR

ČSOB

DPH

ERP

EUR

GE

HAL

HZL

IT

KB

Kč

M

OCP

OZ

Běžný účet

Cash flow

Computer numeric control

Česká národní banka

Česká republika

Československá obchodní banka

Daň z přidané hodnoty

Enterprise resource planning

Euro

General electric

Heuristically programmed algorithmic computer

Hypoteční zástavní listy

Informační technologie

Komerční banka

Česká koruna

Měsíce

Obratový cyklus peněz

Obchodní zákoník
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S

SKD

SMT

SPP

TBA

THT

USD

VH

ZBA

Spořicí účet

Systém krátkodobých dluhopisů

Surface mount technology

Státní pokladniční poukázky

Target balance pooling

Through hole technology

Americký dolar

Výsledek hospodaření

Zero balance pooling
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