**Posudek oponenta diplomové práce**Jméno studenta:
Bc. Pavel ŠkarkaOponent DP:
Ing. Daniel Remeš, Ph.D.Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zlepšení finančního řízení ve skupině ABC

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá řízením cash flow v rámci skupiny podniků v konkrétním holdingu. Téma finančních prostředků je velmi citlivé, proto je přístup k datům vždy omezen. Student se s tímto rizikem vypořádal velmi dobře.

Teoretická část velmi hezky charakterizuje přístupy a nástroje pro řízení cash flow.

V praktické části je provedena analýza pomocí dotazníku, který student sestavil a vyhodnotil.

Projektová část se zabývá možností využití cash pooling. Významnou část tvoří návrh možností pro zhodnocení volných finančních zdrojů.

Práci považuji za prakticky orientovanou a přínosnou.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké portfolio navrhuje pro zhodnocení volných finančních prostředků a jaký očekáváte výnos?

2) Jak navrhuje řídit riziko a likviditu při investování volných finančních zdrojů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8.5.2014

podpis oponenta DP